Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Kateřina Neumannová

## **Výživné pro nezletilého (srovnávací studie)**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Michaela Hendrychová, CSc.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 15. březen 2015

Prohlašuji, že předkládanou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

.....

Kateřina Neumannová

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí své diplomové práce doc. JUDr. Michaelae Hendrychové, CSc. za konzultace při psaní této práce a za cenné rady, připomínky a vstřícný přístup.

## Obsah

Obsah ..... - 4 -
Úvod..... - 1 -
1. Právní úprava výživného v České republice ..... - 3 -
1.1 Pojem výživné ..... - 3 -
1.2 Postavení a funkce výživného ..... - 4 -
1.3 Jednotlivé druhy vyživovací povinnosti..... - 5 -
1.4 Historický vývoj..... - 6 -
1.5 Právní současnost ..... - 8 -
1.5.1 Subjekty vyživovací povinnosti ..... - 8 -
1.5.1.1 Rodič jako povinný ..... - 8 -
1.5.1.2 Prarodič jako povinný ..... - 9 -
1.5.1.3 Dítě jako oprávněný ..... - 10 -
1.5.2 Předpoklady a rozsah ..... - 10 -
1.5.2.1 Základní pravidlo vyživovací povinnosti mezi rodiči a dětmi..... - 10 -
1.5.2.2 Odůvodněné potřeby a majetkové poměry oprávněného..... - 12 -
1.5.2.3 Schopnosti, možnosti a majetkové poměry povinného..... - 17 -
1.5.3 Trvání vyživovací povinnosti a práva na výživné ..... - 21 -
1.5.3.1 Vznik vyživovací povinnosti ..... - 21 -
1.5.3.2 Změna vyživovací povinnosti ..... - 22 -
1.5.3.3 Zánik vyživovací povinnosti ..... - 24 -
1.5.3.4 Obnovení vyživovací povinnosti ..... - 25 -
1.5.4 Plnění vyživovací povinnosti ..... - 26 -
1.6 Řízení ..... - 30 -
1.6.1 Předběžné opatření ..... - 31 -
1.6.2 Rozsudek..... - 33 -
1.6.3 Výkon rozhodnutí ..... - 33 -

1.7 Neplnění vyživovací povinnosti jako trestný čin ..... - 35 -
1.7.1 Zanedbání povinné výživy ..... - 35 -
1.7.2 Účinná lítost ..... - 38 -
2. Výživné v Slovenské republice ..... - 39 -
2.1 Právní úprava ..... - 39 -
2.2 Vyživovací povinnost rodičů k dětem ..... - 40 -
2.3 Minimální výživné ..... - 45 -
2.4 Náhradní výživné ..... - 46 -
3. Výživné ve Spolkové republice Německo ..... - 49 -
3.1 Právní úprava ..... - 49 -
3.2 Vyživovací povinnost rodičů k dětem ..... - 49 -
3.3 Minimální výživné a vliv přídatků na dítě na výši výživného ..... - 51 -
3.4 Düsseldorfské tabulky ..... - 55 -
3.5 Náhradní výživné ..... - 58 -
4. Výživné v Rakouské republice ..... - 60 -
4.1 Právní úprava ..... - 60 -
4.2 Stanovení výživného ..... - 60 -
4.3 Náhradní výživné ..... - 63 -
Závěr ..... - 66 -
Seznam použité literatury a jiných citovaných zdrojů ..... - 69 -
Abstrakt ..... - 76 -
Resümee ..... - 77 -

# Úvod

Instituty rodinného práva nás provází na každém kroku. Právní úprava poskytuje rodině zvýšenou ochranu a péči: rodičovství a rodina jsou pod ochranou zákona a je zaručena i zvláštní ochrana dětí a mladistvých. Toto právo je zakotveno v Listině základních práv a svobod, konkrétně v článku 32 odst. 1.

Výživné a jeho právní úpravu považuji za velmi aktuální a stále se vyvíjející téma. Tvoří významnou součást právních úprav rodinného práva většiny států, neboť je žádoucí tuto problematiku vymezit po právní stránce co nejšetrněji s ohledem na rodinné vazby. Vyživovacích povinností existuje několik druhů, které je možno rozlišit podle toho, mezi kterými osobami tato povinnost vzniká. Jedná se o výživné mezi manžely, výživné rozvedeného manžela, výživné mezi rodiči a dětmi a předky a potomky, výživné a zajištění úhrady některých nákladů neprovdané matce, vyživovací povinnost mezi partnery. Ve své diplomové práci jsem se však rozhodla podrobněji věnovat právní úpravě výživného pro nezletilé dítě, jež si zaslouží pozornost, neboť dítě je subjektem s potřebou vyšší právní ochrany, která je zajištěna i kvalitní a fungující právní úpravou výživného.

Svou diplomovou práci rozdělím do čtyř kapitol. Hodlám se zabývat právní úpravou výživného pro nezletilého ve čtyřech evropských státech, a to v České republice, Slovensku, Německu a Rakousku.

V první kapitole věnované úpravě výživného v České republice v úvodních třech podkapitolách nejprve vymezím obecný pojem výživného a vyživovací povinnosti společně s jeho funkcí ve společnosti a uvedu jednotlivé druhy vyživovacích povinností. Ve čtvrté podkapitole rozeberu historický vývoj výživného od prvních snah o úpravě výživného až po Všeobecný občanský zákoník z roku 1811 a československou právní úpravu a jejich návaznost na současnou českou právní úpravu.

V dalších podkapitolách se nadále podrobněji zaměřím výhradně na právní úpravu výživného pro nezletilého po rekodifikaci soukromého práva v České republice. V páté podkapitole vysvětlím, kdo je subjektem vyživovací povinnosti, tedy oprávněným a povinným z vyživovací povinnosti. S pomocí četné judikatury a odborných článků osvětlím jednotlivá kritéria rozhodná pro stanovení výživného a podmínky, které musí

být splněny, jak na straně povinného, tak i na straně oprávněného, pro přiznání výživného a stanovení jeho rozsahu a výše. Také analyzují vznik a zánik vyživovací povinnosti s uvedením okolností, které vedou ke změně vyživovací povinnosti během jejího trvání či obnově již zaniklé vyživovací povinnosti.

Ačkoli budu na tuto problematiku nahlížet především z hmotněprávního hlediska, za důležitou a neopomenutelnou součást považuji uplatnění práva na výživné u soudu. V krátkosti tedy vysvětlím postup řízení před soudem a následný výkon rozhodnutí s přesahem do trestněprávní oblasti, kde je neplacení výživného za splnění podmínek stanovených předpisy trestního práva považováno za trestný čin. Uvedu tedy i možné způsoby sankcí společně s trendy, které mají pomoci usnadnit vymáhání výživného a přimět povinné subjekty plnit závazek zaplatit dlužné výživné.

V následujících kapitolách se zaměřím na hmotněprávní úpravu v uvedených třech evropských státech. Ve druhé kapitole se budu věnovat právní úpravě vyživovací povinnosti na Slovensku. Nejprve krátce vymezím právní úpravu, základní znaky a principy slovenské právní úpravy a poté v dalších podkapitolách popíšu právní instituty, které v české právní úpravě zůstávají pouze na úrovni úvah a zákonných návrhů. Třetí kapitola zaměřená na právní úpravu výživného ve Spolkové republice Německo bude po úvodním vymezení zákonné úpravy rovněž věnovaná odlišnostem v německé úpravě, které zůstávají českému právu neznámé, jako například Düsseldorfské tabulky anebo minimální výživné. Také poslední kapitola bude poukazovat na rozdíly v úpravě výživného a to v rakouské právní úpravě vyživovací povinnosti.

Cílem práce je celkový rozbor pojmu výživné pro nezletilého především v právní úpravě České republiky a dále v jednotlivých právních úpravách výše uvedených států. Vymezení a popis rozdílů spolu se zaměřením na jejich fungování v praxi, poukázání na jejich výhody a nevýhody spolu se zohledněním návrhů a úvah o převzetí některých institutů z právních řádů uvedených zemí do české právní úpravy, jako jsou tzv. Düsseldorfské tabulky, náhradní či minimální výživné.

# 1. Právní úprava výživného v České republice

## 1.1 Pojem výživné


[…]

jako Německo není snadné. Pro účinné fungování tabulek svědčí i to, že za jejich tvorbou stojí právě samotné soudy, které spolupracují i s odbornou veřejností, a nejedná se o směrnice nastavené tzv. shora. Do budoucna si proto myslím, že by si i české soudy samy měly vytvořit vlastní tabulku, která by mohla nahradit dosavadní materiál ministerstva spravedlnosti. Ať už by se jednalo o výsledek práce krajských či vrchních soudů.

O propracovanosti německých tabulek není pochyb. Jsou v nich obsaženy nejen částky životního minima, které musí zůstat povinnému, ale jsou provázané i s částkou minimálního výživného. Na určování výživného v Německu mají vliv i přídavky na

dítě, které je třeba na výživné započíst. Toto započtení má však skutečně smysl jen pokud jsou přídavky poskytovány všem dětem jako netestované dávky a částka přídaveků, resp. jejich výše, se skutečně promítne do příjmové situace pečujícího rodiče. V tomto směru souhlasím s výklady české soudní praxe a nemyslím si, že by přídavky a podobné formy dávek státní sociální podpory měly být zohledňovány při výpočtu výživného i s ohledem na to, že se v České republice poskytují výběrově.

Česká varianta tabulek je však založená na rakouském modelu, kdy se jedná o určení výživného pomocí procentního podílu z čistého příjmu povinného rodiče. Převzetí rakouské varianty je dle mého názoru pro Českou republiku příhodnější i vzhledem k podobné rozloze obou států a právní úpravě vycházející ze stejného základu. Jelikož rakouský Všeobecný občanský zákoník (ABGB) z roku 1811 platil do roku 1918 i pro české země jako součást Rakousko-uherské monarchie, nelze jeho vliv na českou právní úpravu vyživovací povinnosti popřít, i když se pak rakouská a česká právní úprava ubírala vlastní cestou. V tomto směru by tedy šlo navázat na společnou právní historii a inspirovat se v Rakousku, i pokud jde o novodobější instituty spojené s vyživovací povinností, jako například náhradní výživné. Právě ohledně náhradního výživného zůstává situace v České republice na mrtvém bodě. Poslední snahy o zakotvení této úpravy zůstaly bez odezvy. Přitom pro inspiraci se nemusí chodit daleko, například v sousedním Slovensku funguje poskytování náhradního výživného již několik let a v Německu i Rakousku dokonce již od osmdesátých let. Úprava je založená na časově ohraničeném poskytování náhradního výživného nezletilé oprávněné osobě v případě, že povinný svou zákonnou vyživovací povinnost neplní. Díky institutu náhradního výživného tak nemůže dojít k situaci, že dítě zůstane bez své viny zcela prostředků. Avšak i přes převažující výhody této úpravy spočívající v zajištění oprávněného a sejmutí břemene vymáhání dlužného výživného, je zde slabé místo. Jedná se právě o otázku zpětného vymáhání takto poskytnutého náhradního výživného po povinném ze strany státu. Německé i rakouské statistiky nabízí skutečně nízká procenta úspěšnosti a je nutné se zamyslet, zda samotné náklady státu vynaložené na vymáhání náhradního výživného po povinném nebudou převyšovat částky, které se pak skutečně povede vymoci. Na Slovensku bylo již od varianty vymáhání náhradního výživného pro její nákladnost upuštěno. Poslední český návrh se plně inspiroval právě

slovenskou verzí úpravy náhradního výživného, která by se dle mého názoru mohla v Česku prosadit i v budoucnu.

V neposlední řadě je nezbytné věnovat se otázce minimálního výživného. V České republice se také v nedávné minulosti uvažovalo o úpravě minimálního výživného jako o určité minimální částce, která by měla zabezpečit základní potřeby dítěte. O užitečnosti této úpravy není pochyb, avšak problém spočívá v určení adekvátní výše této částky a možnosti jejího zvyšování. V Německu se ke konečné právní úpravě minimálního výživného v občanském zákoníku zákonodárce dobral až po zásahu Spolkového ústavního soudu v Karlsruhe. Minimální výživné se dnes určí jako procentní díl z částky uvedené v daňových předpisech spolu ze zohledněním již zmíněných přídavků na dítě a takto určená suma musí být dítěti poskytnuta. I když ani zde není situace černobílá a je nutno vzít v potaz i právo na důstojnou existenci povinného rodiče, pro kterého nemůže být plnění vyživovací povinnosti likvidační. Z tohoto důvodu byly stanoveny pevné sumy, ve kterých jsou zahrnuty obvyklé náklady na domácnost, bydlení a dopravu, které musí být povinnému vždy garantovány. Na Slovensku je minimální výživné rovněž zavedeno a jeho výše a následné zvyšování se odvíjí od vývoje částek životního minima. Myslím si, že zakotvení minimálního výživného by bylo vhodné i v České republice, jelikož se jedná o institut, který jednoznačně směřuje k ochraně dítěte a zabezpečení alespoň základních potřeb a zároveň se většinou jedná o částku, která je i pro povinného přijatelná. Pokud by nebylo v silách povinného zajistit ani tuto minimální sumu, je žádoucí doplnit úpravu vyživovací povinnosti právě o institut náhradního výživného, které je s minimálním výživným velice úzce provázané.

Závěrem bych chtěla zdůraznit, že při úvahách o zavedení zmíněných metod do české právní úpravy ať už předlohou bude právní úprava jakéhokoli státu či států, by se nemělo jednat o automatické převzetí zdánlivě nejvhodnější varianty. Je nezbytné se podívat do právních úprav zemí, ve kterých jsou tyto metody dlouhodobou a fungující součástí právní úpravy vyživovací povinnosti, zohlednit názory tamní odborné veřejnosti, praxi soudních orgánů a v neposlední řadě na místní právní úpravu nahlížet v historickém kontextu a poučit se z vývoje, kterým právní úprava vyživovací povinnosti prošla po zavedení těchto institutů a metod do tamního právního řádu.
