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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Zvolené problematice je ze strany společnosti tradičně věnována značná pozornost, jedná se

tedy o téma vždy aktuální, které je společností velmi sledováno. Práce rovněž představuje

celé téma s veškerými změnami, které do právní úpravy přinesl nový občanský zákoník.

Aktuálnost práce zvyšuje rovněž její komparativní charakter, kdy práce zohledňuje také

právní úpravu tématu v sousedních zemích České republiky s výjimkou Polska. Práce rovněž

přináší zajímavé úvahy diplomantky de lege ferenda.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a použité

metody:

S ohledem na výše uvedené je téma práce poměrně náročnějšího charakteru, jelikož

vyžaduje užití více zdrojů, a to nejen českých. Současně je třeba hlubší analýza zahraničních

právních úprav, aby se mohlo opravdu hovořit o srovnávací studii. Diplomantka by měla

prokázat svou schopnost komparace, analýzy a následné syntézy získaných poznatků.

Zpracování kapitol věnujících se zahraničním právním úpravám je na dobré úrovni,

diplomantka představuje nejdůležitější instituty daných úprav, nejde o pouhý stručný popis.

Je pouze na škodu celkové vyváženosti práce, že rozbor slovenské, německé a rakouské

právní úpravy diplomantka neopírá o širší vzorek literatury.

3. Formální a systematické členění práce:

Práce je systematicky členěna na úvod, čtyři kapitoly a závěr. Každá kapitola je věnována

právní úpravě jednoho ze států, u nichž diplomantka provádí komparaci právních úprav.

Práce je psána srozumitelně, současně čtivým a terminologicky správným právním jazykem.

Práce je prostá zjevných gramatických a stylistických chyb či nedostatků. Diplomantka

všechny zdroje řádně cituje. Po formální stránce je práce přehledná a bez nedostatků.

4. Vyjádření k práci:

Celkově hodnotím práci jako zdařilou. Téma je zpracováno přehledně, diplomantka rovněž

představuje svůj vlastní názor na otázky řešené v práci, přináší také úvahy de lege ferenda.

Autorka v práci splnila vytyčený cíl, téma výživného pro nezletilé jest rozebráno důsledně,

jsou rovněž dostatečně vymezeny a popsány rozdíly mezi právními úpravami a práce přináší i

autorské úvahy k možnému převzetí některých institutů ze zahraničních právních úprav do

českého právního řádu.

5. Kritéria hodnocení práce:

A) Splnění cíle práce: Diplomantka splnila cíle, které si v úvodu práce stanovila.

B) Samostatnost při zpracování tématu: Diplomantka prokázala, že téma diplomové práce

zpracovala samostatně, stejně tak prokázala samostatnost při výběru literatury.

C) Práce s literaturou: Práci se zdroji považuji za ještě dostatečnou, zdroje jsou řádně a bez

chyb citovány.

D) Hloubka provedené analýzy: Hloubka provedené analýzy odpovídá záměru diplomantky

představenému v úvodu práce.

E) Úprava práce: Práce je zpracována formálně čistě a úhledně, bez vad a zjevných chyb.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Jakou z jednotlivých zahraničních koncepcí výpočtu výše výživného pro nezletilého považuje

diplomantka za nejvhodnější a proč? Diplomantka by se při obhajobě mohla rovněž zaměřit

na úvahu obsaženou v důvodové zprávě, kterou cituje na s. 16, a provést její kritickou

analýzu s ohledem na komparované právní úpravy.

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě:

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň:

Výborně.
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